
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo Aditivo ao Convênio. PA R T E S : CON-
SELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNO-
LÓGICO - CNPq, CNPJ nº 33.654.831/0001-36; FUNDAÇÃO CARLOS
CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - FAPERJ, CNPJ nº 30.495.394/0001-67. DATA DE AS-
S I N AT U R A : 02/05/2023. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
finalidade prorrogar a vigência final do convênio supracitado por 06
(seis) meses, a partir de 05/10/2023 e atualizar os dados constantes
no Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase). PROCESSO N°
SEI-260003/000220/2020.

Id: 2478966

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUI-
SA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ faz publicar o con-
templado no Edital 01/2023 "Programa Bolsa Mestrado/Doutorado No-
ta 10 - 2023", com a Bolsa de Doutorado Nota 10 em cumprimento a
justificativa no despacho de 16/05/2023 - Processo SEI-
260003/001630/2023.

Lista Programa Doutorado Nota 10

Pedido Bolsista Coordenador
287215 Carine Lima Dos Pas-

sos
Wania Amélia Belchior
Mesquita

Id: 2478978

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato N° 008/2023
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro FAETEC e CREARE CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa espe-
cializada, devidamente regularizada, para prestar, junto a Fundação de
Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, ser-
viços de engenharia estrutural no prédio histórico E.T.E.T Martins Pe-
na, situado na Rua: Vinte De Abril, nº 14, - Centro - Rio De Janeiro -
RJ para atender as exigências do IPHAN.
PRAZO: O prazo máximo para a execução e entrega das obras é de
60 (sessenta) dias corridos e será contado a partir da autorização pa-
ra início, que será expedida em até 05 (cinco) dias úteis a contar da
assinatura do Contrato.
A S S I N AT U R A : 15/05/2023
VA L O R : O valor total do presente Contrato é de R$ 228.295,48 (du-
zentos e vinte e oito mil duzentos e noventa e cinco reais e quarenta
e oito centavos), discriminado de acordo com a Planilha integrante da
Proposta de Preços e o Cronograma Físico-Financeiro apresentado
pela CONTRATADA.
F U N D A M E N TO : Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações
posteriores; Lei Estadual n.º 287, de 04 de dezembro de 1.979 e De-
creto n.º 3.149/80, Decretos n.º 3.149/80 e 21.081/94 e Decreto n.º
42.445, de 04.05.10; e do instrumento convocatório.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-260005/001325/2020.

Id: 2478977

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

E X T R ATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Divest nº 043/2023
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC e FUNDAÇÃO COMUNITÁRIA TRICORDIANA DE
EDUCAÇÃO- FCTE.
O B J E TO : Cooperação recíproca, visando ao desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas relacionadas ao estágio curricular, conforme Plano
de Trabalho, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, a
estudantes de ambas as Instituições que estejam regularmente ma-
triculados e que venham frequentando efetivamente os seus cursos,
desde que haja necessidade e interesse da unidade concedente.
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados da data de sua publicação.
VA L O R : SEM ÔNUS
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2023
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal n° 11.788/08, Lei
Estadual nº 287/79 e Decreto Estadual n° 3.149/80.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-260005/003456/2023

Id: 2479110

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MARIA MERCEDES

MENDES TEIXEIRA

E D I TA L

A DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MARIA MERCE-
DES MENDES TEIXEIRA - CNPJ 31608763/0009-09 - Censo Escolar
33153353 - torna pública a listagem de concluintes. Curso de Edu-
cação Profissional Técnica de Nível Médio, Subsequente ao Ensino
Médio, em Administração na Modalidade à Distância, Ano 2022: Pablo
da Silva Expedito. Diretora: Renata Gama Sant'anna, designada no
DOERJ de 09/03/2021, página 4. Secretário (a) Escolar: Leandro
Chasse Pinheiro, designado através do DOERJ de 04/08/2022, página
02. Servidores Responsáveis pela publicação: Ione da Silva Alves dos
Santos, ID. 4209597-2 e Elissandra Firmino de Lacere, ID. 4330473-7.
Processo nº SEI-260005/003500/2023

Id: 2478982

SE C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E I N O VA -
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

E D I TA L
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA -
FA E T E C no uso de suas atribuições, nos termos da Lei nº 2.735/97,

alterada pela Lei nº 3.808/02 torna público o presente processo se-
letivo para ingresso de alunos nas unidades de ensino da rede Fae-
tec, para o SEMESTRE letivo de 2023.2, conforme processos admi-
nistrativos:

Processo nº SEI - 260005/002699/2023 para Educação de Jovens e
Adultos - EJA e EMEJA;
Processo nº SEI - 260005/001308/2023 para os cursos de ensino
técnico de nível médio na forma de organização concomitante e sub-
sequente;
Processo nº SEI - 260005/001310/2023 para os cursos de ensino
técnico de nível médio na forma de organização subsequente escola
de teatro Martins Pena;

Processo nº SEI - 260005/001354/2023 para o Vestibular, nos Ins-
titutos Superiores e Faeterjs;
Processo nº SEI - 260005/001312/2023 para os cursos de ensino
técnico de nível médio na forma de organização concomitante/subse-
quente escola de música Faetec Marechal Hermes.

Os Editais e todas as etapas do certame estarão disponíveis no link
www.faetec.rj.gov.br ou diretamente na página da organizadora do
concurso www.legalleconcursos.com.br

Id: 2479071

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLUMINENSE

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, ÁREA M AT E M Á T I C A ,
NOS TERMOS DA LEI nº 5.343/2008, DECRETOS nº 43.876/2012 e
43.007/2011, da RESOLUÇÃO UERJ nº 03/91, dos ATOS EXECU-
TIVOS DA REITORIA nº 45/1993 e 021/2011. Proc. SEI-
260007/024102/2023.
O DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA BAIXADA FLU-
MINENSE torna público que no período de 07/08/2023 a 15/09/2023,
encontram-se ABERTAS AS INSCRIÇÕES para o Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de 1(uma) vaga, conforme aci-
ma.
Para realizar sua inscrição, o candidato deverá, no período do dia
07/08/2023, a partir de 00h, até as 23 h 59 do dia 15/09/2023, adotar
os seguintes procedimentos:
a) acessar o endereço eletrônico do Sistema de Processo Seletivo
Simplificado - PROSSIM, (https://prossim.uerj.br/);
b) realizar o cadastro no sistema, caso não possua e, após realizar o
login, acessar a seleção desejada;
c) tomar ciência das normas deste Edital;
d) preencher, de acordo com as instruções específicas disponíveis, o
requerimento de inscrição;
e) emitir o boleto de inscrição gerado pelo sistema, exceto para can-
didatos cuja hipossuficiência financeira tenha sido comprovada, nos
termos do item 4;
f) efetuar o pagamento do boleto gerado no valor de R$ 329,05 (tre-
zentos e vinte e nove reais e cinco centavos) em qualquer agência do
BRADESCO.

Id: 2479092

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Convênio nº G018/2023.
PA R T E S : Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e COLÉGIO CASTELO INSTITUTO NOSSA SENHORA DA
GLÓRIA.
O B J E TO : Concessão de estágio para alunos regularmente matricula-
dos nos cursos oferecidos pela UENF.
PRAZO: 05 (cinco) anos a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-260009/002264/2023.

*I N S T R U M E N TO : Convênio nº G017/2023.
PA R T E S : Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF e INSTITUTO BW PARA A CONSERVAÇÃO E MEDICINA DA
FAUNA MARINHA.
O B J E TO : Concessão de estágio para alunos regularmente matricula-
dos nos cursos oferecidos pela UENF.
PRAZO: 05 (cinco) anos a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-260009/002263/2023.
*Omitido no D.O. de 05/05/2023.

Id: 2478949

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES
E LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO : 01 º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/PRESI/2022
PA R T E S : Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Lo-
gística - CENTRAL e a empresa PASSOS SOLUÇÕES EM ENGE-
NHARIA LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato CENTRAL Nº032/PRESI/2022, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada para elaboração
de Projeto Básico e Executivo, com modelagem em software de tec-
nologia BIM (Building Information Modeling), para Reforma e Adequa-
ção Do complexo da oficina dos Bondes de Santa Teresa, no Muni-
cípio do Rio de Janeiro.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2023
VA L O R : R$ 839.550,35 (oitocentos e trinta e nove mil quinhentos e
cinquenta reais e trinta e cinco centavos).
PROCESSO Nº SEI-100006/000426/2022.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
16.05.2023.

Id: 2479046

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

AV I S O

O DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que, no dia 12 de junho de 2023 às 10h00min, no au-
ditório do DETRO, situado à Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro,
Rio de Janeiro/RJ, realizará o leilão APLDETRO-PCERJ06-23, na for-
ma online e presencial, dos veículos apreendidos ou removidos a
qualquer título, classificados como conservados e não reclamados por
seus proprietários dentro do prazo de 60 (sessenta) dias a contar da
data do recolhimento, conforme Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04
de agosto de 2020 , tendo como leiloeiro o Sr. GEILSON ALMEIDA,
devidamente matriculado na JUCERJA sob o no 287. A cópia do edi-
tal poderá ser consultada através dos sites www.detro.rj.gov.br /
w w w. a p l l e i l o e s . c o m . b r
Processo nº SEI-100005/004332/2023.

Id: 2478943

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA E X E C U T I VA

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PSAM

AV I S O
A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROGRAMA DE SA-
NEAMENTO AMBIENTAL - PSAM informa que a sessão de abertura

dos Envelopes B - Propostas de Preços da Licitação SEAS/PSAM nº
003/2022 está designada para o dia 22/05/2023 às 11h na sede do
PSAM, situada na Avenida Rio Branco, 26, 9º andar, Centro - Rio de
Janeiro (RJ). Processo nº SEI-070028/000094/2022.

Id: 2478944

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio n.º 06/2023. PA R T E S : Instituto Estadual
do Ambiente e a Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá LTDA.
O B J E TO : Concessão de estágios pelo INEA, nas modalidades obri-
gatório e não obrigatório, de interesses curriculares, como estratégia
de profissionalização e complementação do ensino e aprendizado, pa-
ra estudantes, devidamente matriculados, junto à INSTITUIÇÃO DE
ENSINO supra detalhada. PRAZO: 05 (cinco) anos, contados a partir
da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023.
PROCESSO Nº SEI-070002/009821/2021.

Id: 2478964

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 29/2023 - Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato INEA N° 24/2019 PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DO AM-
BIENTE - INEA E A COHIDRO-CONSULTORIA ESTUDOS E PROJE-
TOS LTDA. O B J E TO : Alteração quantitativa e qualitativa, bem como a
prorrogação dos prazos do Contrato INEA N° 24/2019 relativo à ela-
boração de "ESTUDO DE ALTERNATIVAS E ELABORAÇÃO DE
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS PARA CONTROLE DE INUN-
DAÇÕES DO CENTRO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPO-
LIS-RJ", com fundamento no inciso I, alíneas a e b do art. 65, c/c art.
58, inciso I e art. 57, §1º, incisos I e II da Lei nº 8.666/93, para me-
lhor adequação às finalidades de interesse público. PRAZO: O prazo
de execução e o de vigência serão estendidos em 05 (cinco) meses,
passando o término do prazo de execução de 22/05/2023 para
22/10/2023 e o de vigência de 17/08/2023 para 17/01/2024, totalizan-
do o prazo do contrato em 12 (doze) meses, com fundamento no art.
57, § 1º, inciso I e II, da Lei nº 8.666/93. VA L O R : Dá-se ao termo
aditivo o valor de R$ 254.058,97 (duzentos e cinquenta e quatro mil
cinquenta e oito reais e noventa e sete centavos), totalizando o con-
trato o valor R$ 4.880.174,04 (quatro milhões, oitocentos e oitenta mil
cento e setenta e quatro reais e quatro centavos). DATA DA ASSI-
N AT U R A : 16/05/2023 PROCESSO Nº SEI-E - 0 7 / 0 0 2 . 11 7 1 / 2 0 1 6

Id: 2478936

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÕES
D.O DE 17/05/2023

PÁGINA 86 - 1° Coluna
E D I TA I S

Processo SEI 180007/000583/2023
Número do projeto: 32163
Onde se lê:
01 V- Valor total do projeto: R$ 475.800,00
Leia-se:
01 V- Valor total do projeto: R$ 497.800,00

Número do projeto: 32710
Onde se lê:
03 V- Valor total do projeto: R$ 199.870,00
Leia-se:
03 V- Valor total do projeto: R$ 521.070,00

D.O DE 01/03/2023
PÁGINA 39 - 1° Coluna

Onde se lê:
01 I- Título do projeto: VALE DO CAFÉ - CONEXÕES E DESEN-
VOLVIMENTO - Fase 2
Leia-se:
01 I- Título do projeto: VALE DO CAFÉ - CONEXÕES E PATRIMÔ-
NIO

Id: 2478988

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : Contrato de Prestação de Serviço nº
180021/030/2023. PA R T E S : FUNARJ e FAROL PRODUTORA MUSI-
CAL LTDA. O B J E TO : A prestação de serviços artísticos de apresen-
tação de show artístico musical pelo artista Sr. Fábio José de Melo
Silva, nome artístico PADRE FÁBIO DE MELO, de quem a CONTRA-
TADA é representante exclusiva, para uma apresentação no projeto “+
ENCONTROS”. PRAZO: será de 1 (um) dia, a contar do dia 10 de
maio de 2023. DATA DA ASSI N AT U R A : 10/05/2023. NOTA DE EM-
PENHO: 2023NE00397. VA L O R : R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000651/2023.

Id: 2478798

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
C R I AT I VA

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
180021/034/2023
PA R T E S : FUNARJ e CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO GREGÓ-
RIO 0900557575.
O B J E TO : a prestação de serviço de higienização de equipamentos de
climatização (ar condicionados), na forma da proposta detalhe e do
Termo de Referência.
PRAZO: Será de 04 (quatro) meses, contados a partir de 16/05/2023,
desde que posterior à data de publicação do extrato deste instrumento
no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial
de vigência.
DATA DA ASSI N AT U R A : 16/05/2023.
VA L O R : R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
F U N D A M E N TO : Proc nº SEI-180002/000127/2023.

Id: 2479015

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de Uso nº 18/008/2023.
PA R T E S : FUNARJ e ROSANGELA DE OLIVEIRA ZEIDAN.
O B J E TO : A ocupação da Sala Cecília Meireles, a título gratuito, no
dia 22 de maio de 2023, segunda feira, para realização do evento
Frente em Defesa do Samba e Carnaval homenagear o cantor Diogo
Nogueira. VALOR: Cessão gratuita.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2023.
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000541/2023.

Id: 2478773


		2023-05-18T01:30:42-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




